



# Jornal Oficial do Município de Ibiporã

Ano VI - Nº 841 - 12 de abril de 2019 - [www.ibipora.pr.gov.br](http://www.ibipora.pr.gov.br)

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

## Contabilidade

DECRETO Nº 121 DE 12 DE ABRIL DE 2019

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 2.975 de 19 de dezembro de 2018.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 52.300,00 (cinquenta e dois mil e trezentos reais) destinados ao reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 2294 - Decreto nº 121/2019 de 12/04/2019	Escopo	Nº	Ano
<b>Autorização:</b> 2237 Lei ordinária	Lei Orçamentária Anual - LOA	2975	2018
<b>Crédito adicional</b>	<b>Recurso do crédito adicional</b>	<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
Suplementar	Anulação de Dotações	52.300,00	52.300,00
<b>Despesa</b>			
	4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	Anulação	20.300,00
	4.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE	Abertura	
04.123.0004.2011	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE		
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		
630	0 Recursos Ordinários (Livres)		
<b>Crédito adicional:</b>	Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações
	4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	Acréscimo	13.000,00
	4.003 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	Abertura	
04.129.0004.2016	DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO		
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		
735	0 Recursos Ordinários (Livres)		
<b>Crédito adicional:</b>	Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações
	4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	Acréscimo	7.300,00
	4.003 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	Abertura	
04.129.0004.2016	DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO		
3.3.90.93.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		
755	0 Recursos Ordinários (Livres)		
<b>Crédito adicional:</b>	Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações
	8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO	Anulação	32.000,00
	8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA	Abertura	
15.122.0008.2050	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS,		
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		
2670	0 Recursos Ordinários (Livres)		
<b>Crédito adicional:</b>	Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações
	8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO	Acréscimo	32.000,00
	8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS	Abertura	
15.452.0008.2064	ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS		
3.3.72.39.00.00	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		
2955	0 Recursos Ordinários (Livres)		



**Crédito adicional:**

Suplementar

**Recurso do crédito adicional:**

Anulação de Dotações

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
Prefeito do Município

## Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 272, DE 09 DE ABRIL DE 2019.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ**, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe o artigo 64 da Lei Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações, que trata do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Ibiporã,

**RESOLVE:**

Art.1º Designar a servidora DECALAFE ADRIANA PONCE DE MIRANDA, matrícula 2047, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Professor, para desempenhar a função de Coordenadora Pedagógica do Complexo Educacional Municipal Prof.ª Maria do Carmo Galvão Uille por 20 (vinte) horas e da Escola Municipal Presidente Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco por 20 (vinte) horas, com carga horária total de **40 (quarenta) horas**, a partir de 08 de abril de 2019.

Art.2º Atribui à servidora ora designada, 100% (cem por cento) sobre seu vencimento básico e gratificação de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento inicial da carreira do Professor estabelecido na tabela de vencimentos constante do Anexo IV da Lei Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações.

Art.3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias em especial a Portaria nº086 de 14 de fevereiro de 2018.

MARIA MARGARETH RODRIGUES COLONIEZI  
Secretária Municipal de Educação

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
Prefeito do Município

## IBIPREV

PORTARIA No. 019/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

Concede aposentadoria voluntária por idade com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, para a segurada, a Senhora Dirce da Silva Paciência, e dá outras providências.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ**, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 76 e 106 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, artigo 200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, §1º, III, "b" e em atendimento ao requerido pelo protocolo sob No. 012/2019 – Ibiprev,

**RESOLVE:**

Art. 1º Retifica a Portaria No. 009/2019 de 28 de fevereiro de 2019, publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã, em 01/03/2019, passando a constar a seguinte redação:

Art.2º "APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE", com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, a servidora DIRCE DA SILVA PACIÊNCIA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Zeladora, em conformidade com a Lei Municipal nº 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria calculados de acordo com a apuração da média aritmética simples das maiores remunerações da servidora, utilizados de base para contribuição ao Instituto de Previdência de Ibiporã, correspondente a 0,698904% de todo o período contributivo desde Março/1998. O valor da média apurada é de R\$ 1.247,49 (um mil, duzentos e quarenta e sete reais e nove centavos), e na proporção de 7.653 (sete mil, seiscentos e cinquenta e três) dias de contribuição por 10.950 (dez mil, novecentos e cinquenta) dias exigidos, sendo o valor de sua aposentadoria de R\$ 871,88 (oitocentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos) mensais.

Art. 3º. O valor dos proventos mensais e proporcionais serão de R\$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais), sendo R\$ 871,88 (oitocentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos) referente aos proventos e R\$ 126,12 (cento e vinte e seis reais e doze centavos) referente ao complemento salarial constitucional.

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão reajustados na mesma data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS (Regime Geral de Previdência Social), nos termos do art. 40, §8º da Constituição Federal c/c com o artigo 15 da Lei Federal No. 10.887, de 18 de junho de 2004.

Art.4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ROSANA AP. BORGES DA SILVA  
Diretora Presidente do IBIPREV

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
Prefeito do Município

## Licitações

### AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: **PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019 – PMI**, Processo Administrativo nº 039/2019, **Sistema Registro de Preços**, ref. à **aquisição de peças e acessórios, para máquina de costura industrial**. O Edital poderá ser obtido através do site: [www.ww](http://www.ww)

O **JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ** é uma publicação  
sob a responsabilidade da **PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ**  
(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social  
Chefe do Núcleo: Marlon Dias Pereira  
Jornalista: Caroline Vicentini  
Diagramador: Camilla Arisa Hasebe  
Contato: (043) 3178 8440  
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  
[www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais](http://www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais)



[ibipora.pr.gov.br](http://ibipora.pr.gov.br). Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: [licitacao@ibipora.pr.gov.br](mailto:licitacao@ibipora.pr.gov.br). Ibiporã, 10 de abril de 2019. **João Toledo Coloniezi** – Prefeito Municipal.

## Obras

### DECRETO Nº. – 102/2019, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ**, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº. – 3.859/2019

#### DECRETA:

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote nº 05 (ZERO CINCO) da Quadra nº 02 (ZERO DOIS) da planta do Loteamento denominado JARDIM DELTA VILLE em Ibiporã/Pr, medindo 13.337,73M2 (treze mil trezentos trinta e sete vírgula setenta e três metros quadrados), matrícula de Cartório nº 25.363, ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens:

LOTE 05.....MEDINDO 12.160,00M2  
LOTE 05A.....MEDINDO 1.177,73M2

Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade  
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE LOURENÇO FERREIRA  
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
Prefeito Municipal

Edilson - 1085

### DECRETO Nº. – 103/2019, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ**, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº. – 3.860/2019

#### DECRETA:

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de UNIFICAÇÃO dos Lotes: nº 01 medindo 1.059,83M2 matrícula de Cartório nº 25.359, nº 02 medindo 610,37M2 matrícula de Cartório nº 25.360, nº 03 medindo 612,24M2 matrícula de Cartório nº 25.361 e nº 04 medindo 621,87M2 matrícula de Cartório nº 25.362 da Quadra nº 02, da planta do Loteamento denominado JARDIM DELTA VILLE em Ibiporã/Pr, ficando o mesmo com a seguinte denominação e metragem:

LOTE 01/02/03/04.....MEDINDO 2.904,31M2

Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade  
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE LOURENÇO FERREIRA  
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
Prefeito Municipal

Edilson - 1085

## SAMAE

### HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 018/2019

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 018/2019  
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de mangueiras hidráulicas para ser utilizadas na Pá carregadeira W-20 e Trator de Esteira Caterpillar D-6 do SAMAE.  
EMPRESAS VENCEDORAS: GUSMANG COMÉRCIO DE MANGUEIRAS E CONEXÕES LTDA – CNPJ: 01.976.654/0001-18  
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo.  
VALOR TOTAL: R\$ 20.999,71 (Vinte mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e um centavos).  
RECURSOS: Próprios.  
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.  
PRAZO DE ENTREGA: De 01 (um) dia, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.

GUSMANG COMÉRCIO DE MANGUEIRAS E CONEXÕES LTDA									
Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Uni	Quant	Preço	Preço total	
1	1	C45 FG 7/8 JIC X ½ X 2 - CURVA 45° FÊMEA GIRATÓRIA PARA AS RETRO ESCAVADEIRAS DO SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	15,00	22,73	340,95	



1	2	MANGUEIRA HIDRÁULICA R2 5/8 DE ALTA PRESSÃO DE 2 TRAMAS DE AÇO COM 10 FIOS DE AÇO POR CADA ENTRELAÇADO E COM UMA ESPESSURA DE 0,40 MM POR FIO - NORMA: DIN EN 853 TIPO 2SN - COM TUBO INTERNO SEM COSTURA DE BORRACHA SINTÉTICA RESISTENTE A ÓLEO, REFORÇO DE 2 TRAMAS DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, COBERTURA DE BORRACHA SINTÉTICA NEGRA RESISTENTE A ÓLEO, INTEMPÉRIE, ABRASÃO E RAIOS UV, PARA APLICAÇÃO DE FLUIDOS HIDRÁULICOS A BASE DE PETRÓLEO COM TEMPERATURA DE TRABALHO ENTRE - 40° E +120° C PARA AS RETRO ESCAVADEIRAS DO SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	M	10,00	26,68	266,80
1	3	MOLA PLÁSTICA PARA MANGUEIRA ¾ -32 MM INTERNA MOLA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PARA PROTEÇÃO CONTRA RASPAGEM. PARA RETROESCAVADEIRAS	PLASBOM	ESPIRAL	UN	30,00	6,42	192,60
1	4	Mangueira Hidráulica R12 1" de alta pressão de 4 espirais de aço - Norma: SAE J517 tipo R12 - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 4 espirais de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 30° e + 100° C - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	10,00	87,94	879,40
1	5	Mangueira Hidráulica R2 ½" de alta pressão de 2 tramas de aço Com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e + 120° C para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	M	30,00	22,73	681,90
1	6	FG 7/8 JIC x ½ x 2 - Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	15,00	15,81	237,15
1	7	C90 FG 7/8 JIC X ½ X 2 - Curva 90° Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	15,00	23,72	355,80
1	8	MF 1.1/16 JIC x 5/8 x 2 - Macho Fixo Para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	10,00	23,22	232,20
1	9	FG 1.1/16 JIC x 5/8 x 2 - Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	10,00	24,21	242,10
1	10	Mangueira Hidráulica R2 3/4 de alta pressão de 2 tramas de aço Com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C para as Retro Escavadeiras do SAMAE.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	15,00	30,63	459,45
1	11	FG 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	10,00	20,75	207,50
1	12	C90 FG 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Curva 90° Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	15,00	31,62	474,30
1	13	Mangueira Hidráulica R2 1" de alta pressão de 2 tramas de aço Com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	M	15,00	46,44	696,60
1	14	FG 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	15,00	31,62	474,30
1	15	Mangueira Hidráulica R12 1" de alta pressão de 4 espirais de aço Norma: SAE J517 tipo R12 - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 4 espirais de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 30° e + 100° C para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	M	10,00	96,84	968,40
1	16	FG 1.5/16 JIC x 1 x 4 - Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	27,00	34,58	933,66
1	17	Joelho MF 1.5/16 Orientável x M.F. 1.5/16 JIC - Macho Fixo Para as Retro Escavadeiras do SAMAE	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	4,00	44,47	177,88
1	18	Mangueira Hidráulica R2 1" de alta pressão de 2 tramas de aço. Mangueira Hidráulica R2 1" de alta pressão de 2 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	20,00	41,50	830,00
1	19	MF 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Macho Fixo - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	10,00	27,67	276,70
1	20	FG 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Fêmea Giratória - para a Pá Carregadeira W-20	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	10,00	27,67	276,70
1	21	Mangueira Hidráulica R12 1" de alta pressão de 4 espirais de aço. Mangueira Hidráulica R12 1" de alta pressão de 4 espirais de aço - Norma: SAE J517 tipo R12 - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 4 espirais de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 30° e + 100° C - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	10,00	88,93	889,30
1	22	MF 1.5/16 JIC x 1 x 4 - Macho Fixo - para a Pá Carregadeira W-20	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	10,00	31,62	316,20
1	23	FG 1.5/16 JIC x 1 x 4 - Fêmea Giratória - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	20,00	31,62	632,40
1	24	Mangueira Hidráulica R2 3/4 de alta pressão de 2 tramas de aço. Mangueira Hidráulica R2 3/4 de alta pressão de 2 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	35,00	30,63	1.072,05
1	25	MF 1.1/16 JIC x ¾ x 2 - Macho Fixo - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	20,00	15,81	316,20
1	26	FG 1.1/16 JIC x ¾ x 2 - Fêmea Giratória - para a Pá Carregadeira W-20	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	20,00	15,81	316,20
1	27	C90 Anel - Curva 90° Flange 1,3/4 x ¾ x 2 (44,50 mm) . C90 Anel - Curva 90° Flange 1.3/4 x ¾ x 2 (44,50 mm) - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	20,00	38,54	770,80
1	28	Mangueira Hidráulica R6 3/8. Mangueira Hidráulica R6 3/8 - Mangueira hidráulica de média pressão reforçada com malha têxtil - Norma EN 854 tipo 1TE - tubo interno de borracha sintética sem costura resistente a óleo e reforço de 1 malha de fibra sintética têxtil de alta tenacidade - cobertura de borracha sintética negra, resistente a óleo, intempérie e abrasão - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	20,00	14,82	296,40



1	29	Mangueira Hidráulica R1 ¼. Mangueira Hidráulica R1 ¼ - Mangueira hidráulica de alta pressão de 1 trama de aço - Norma DIN EN 853 tipo 2SN- Tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 1 trama de aço de alta resistência e cobertura de borracha sintética resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	10,00	8,89	88,90
1	30	SOS ¼ x 2 - Pino de prensagem para aproveitar terminal. SOS ¼ x 2 - Pino de prensagem para aproveitar terminal - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	10,00	5,93	59,30
1	31	MF 1/8 NPT x ¼ x 2 - Macho Fixo - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	10,00	7,41	74,10
1	32	Mangueira Hidráulica R6 5/8 . Mangueira Hidráulica R6 5/8 - Mangueira hidráulica de média pressão reforçada com malha têxtil - Norma EN 854 tipo 1TE - Tubo interno de borracha sintética sem costura resistente a óleo e reforço de 1 malha de fibra sintética têxtil de alta tenacidade - cobertura de borracha sintética negra, resistente a óleo, intempérie e abrasão - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	10,00	25,69	256,90
1	33	Mangueira Hidráulica R3 1". Mangueira Hidráulica R3 1" - Mangueira hidráulica de média pressão, reforçada com malha têxtil - Norma EN 854 tipo 3TE - Tubo interno em borracha sintética sem costura resistente a óleo, reforço em 2 malhas de fibra sintética e cobertura de borracha sintética resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	5,00	54,35	271,75
1	34	Mangueira Tropical de óleo 1.1/4 . Mangueira Tropical de óleo 1.1/4 - Mangueira hidráulica de baixa pressão enrolada com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço com lonas sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para a Pá Carregadeira W-20.	TROPICAL	TROPICAL	M	3,00	58,30	174,90
1	35	Mangueira Tropical de óleo 1.1/2 . Mangueira Tropical de óleo 1.1/2 - Mangueira hidráulica de baixa pressão enrolada com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço com lonas sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para a Pá Carregadeira W-20.	TROPICAL	TROPICAL	M	3,00	74,11	222,33
1	36	Mangueira Tropical 2 x 7 mm. Mangueira Tropical 2 x 7 mm - Mangueira hidráulica de baixa pressão enrolada com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço com lonas sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para a Pá Carregadeira W-20.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	3,00	93,87	281,61
1	37	Mangueira Hidráulica R2 1" de alta pressão de 2 tramas de aço. Mangueira Hidráulica R2 1" de alta pressão de 2 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6 .	AEROQUIP	AEROQUIP	M	20,00	41,50	830,00
1	38	MF 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Macho Fixo. MF 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Macho Fixo - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	13,00	27,67	359,71
1	39	FG 1.5/16 JIC x 1 x 2 FG 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Fêmea Giratória - Trator de Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	13,00	27,67	359,71
1	40	MF 1.5/16 JIC x 1 x 4 - Macho Fixo MF 1.5/16 JIC x 1 x 4 - Macho Fixo - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	12,00	31,62	379,44
1	41	Mangueira Hidráulica R2 3/4 de alta pressão de 2 tramas de aço. Mangueira Hidráulica R2 3/4 de alta pressão de 2 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	35,00	30,63	1.072,05
1	42	MF 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Macho Fixo. MF 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Macho Fixo - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	23,00	15,81	363,63
1	43	FG 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Fêmea Giratória. FG 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Fêmea Giratória - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	23,00	15,81	363,63
1	44	C90 anel 1.3/4 x 3/4 x 2 - Curva 90° ANEL (44,50 mm). C90 anel 1.3/4 x 3/4 x 2 - Curva 90° ANEL (44,50 mm) - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	23,00	38,54	886,42
1	45	Mangueira Hidráulica R6 3/8. Mangueira Hidráulica R6 3/8 - Mangueira hidráulica de média pressão reforçada com malha têxtil - Norma EN 854 tipo 1TE - tubo interno de borracha sintética sem costura resistente a óleo e reforço de 1 malha de fibra sintética têxtil de alta tenacidade - cobertura de borracha sintética negra, resistente a óleo, intempérie e abrasão - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6	AEROQUIP	AEROQUIP	M	20,00	15,81	316,20
1	46	Mangueira Hidráulica R1 ¼ -Mangueira hidráulica de alta pressão de 1". Mangueira Hidráulica R1 ¼ - Mangueira hidráulica de alta pressão de 1 trama de aço - Norma DIN EN 853 tipo 2SN- Tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 1 trama de aço de alta resistência e cobertura de borracha sintética resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	10,00	7,91	79,10
1	47	SOS ¼ x 2 - Pino de prensagem para aproveitar terminal . SOS ¼ x 2 - Pino de prensagem para aproveitar terminal – para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	11,00	5,93	65,23
1	48	MF 1/8 NPT x ¼ x 2 - Macho Fixo. MF 1/8 NPT x ¼ x 2 - Macho Fixo - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	UN	11,00	6,92	76,12
1	49	Mangueira Hidráulica R3 1". Mangueira Hidráulica R3 1" - Mangueira hidráulica de média pressão, reforçada com malha têxtil - Norma EN 854 tipo 3TE - Tubo interno em borracha sintética sem costura resistente a óleo, reforço em 2 malhas de fibra sintética e cobertura de borracha sintética resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para o Trator Esteira Caterpillar D-6.	AEROQUIP	AEROQUIP	M	3,00	49,41	148,23
1	50	Mangueira Tropical de óleo 1.1/4. Mangueira Tropical de óleo 1.1/4 - Mangueira hidráulica de baixa pressão enrolada com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço com lonas sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para o Trator Esteira Caterpillar D-6.	TROPICAL	TROPICAL	M	3,00	58,30	174,90
1	51	Mangueira Tropical 2 x 7 mm . Mangueira Tropical 2 x 7 mm - Mangueira hidráulica de baixa pressão enrolada com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço com lonas sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.	TROPICAL	TROPICAL	M	3,00	93,87	281,61
TOTAL								20.999,71



**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**EXTRATO DE DISPENSA nº 12/2019**

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
Contratado: ALARM FORCE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE ALARME LTDA – C.N.P.J.: 03.210.251/0001-99  
Processo: Processo Adm nº 204/2019 - Dispensa nº 12/2019.  
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de Instalação de equipamentos de monitoramento com gerenciamento em locação e monitoramento remoto, mensais para as elevatórias de esgoto do Pedro Splendor, Barreirão, Malibu, Pires de Godoy e Padre Rino.  
Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.  
Valor Total: R\$ 15.820,00 (Quinze mil oitocentos e vinte reais) anuais.  
Recursos: Próprios

LOTE 01					
Item	Objeto	Quant.	Un	Preço Unitário	Preço total
1	Instalação de equipamentos de monitoramento com gerenciamento em locação incluso mão de obra e fiação para implantação do sistema	5,00	SV	R\$ 884,00	R\$ 4.420,00
2	Monitoramentos mensais para as cinco elevatórias de esgoto (totalizando 60 anuais). Elevatórias de esgoto do Pedro Splendor, Barreirão, Malibu, Pires de Godoy e Padre Rino.	60,00	SV	R\$ 190,00	R\$ 11.400,00
VALOR TOTAL					R\$ 15.820,00

Ibiporã, 10 de Abril de 2019.

**EDIVALDO DE PAULA**  
DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019**

**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de Pães Francês utilizados na alimentação matutina funcional e Coffee Break para os eventos realizados no SAMAE.  
**Tipo:** Menor Preço por lote.  
**Data de Abertura:** 29/04/2019 às 09:00 horas.  
**Valor Máximo Estimado:** R\$ 24.332,40 (Vinte e Quatro Mil, Trezentos e Trinta e Dois Reais e Quarenta Centavos).  
**Disponibilidade do Edital:** Pelo site [www.samaeibi.com.br](http://www.samaeibi.com.br) ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/PR (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).  
**Informações:** Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 29 de Março de 2019.

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para eventual prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e ou Corretiva dos Veículos Leves da frota do SAMAE com fornecimento de Peças e Acessórios.  
**Tipo:** Menor Preço por lote.  
**Data de Abertura:** 30/04/2019 às 09:00 horas.  
**Valor Máximo Estimado:** R\$ 105.800,00 (Cento e Cinco Mil e Oitocentos Reais).  
**Disponibilidade do Edital:** Pelo site [www.samaeibi.com.br](http://www.samaeibi.com.br) ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/PR (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).  
**Informações:** Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 02 de Abril de 2019.

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019**

**Objeto:** Aquisição de equipamentos diversos: Medidor de vazão, betoneira e prensa hidráulica para o SAMAE de Ibiporã-Pr.  
**Tipo:** Menor Preço Por Item.  
**Data de Abertura:** 02/05/2019 às 09:00 horas.  
**Valor Máximo Estimado:** R\$ 48.911,93 (Quarenta e Oito Mil, Novecentos e Onze Reais e Noventa e Três Centavos).  
**Disponibilidade do Edital:** Pelo site [www.samaeibi.com.br](http://www.samaeibi.com.br) ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/PR (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).  
**Informações:** Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 03 de Abril de 2019.

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2019**  
(Ref: DISPENSA Nº 12/2019)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
CONTRATADO: ALARM FORCE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE ALARME LTDA. CNPJ:03.210.251/0001-99  
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de Instalação de equipamentos de monitoramento com gerenciamento em locação e monitoramento remoto mensais para as elevatórias de esgoto do Pedro Splendor, Barreirão, Malibu, Pires de Godoy e Padre Rino.  
PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa nº 012/2019  
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.



RECURSOS: Próprios.  
 PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias após a entrega da nota fiscal.  
 PRAZO DE EXECUÇÃO: Por 12 (doze) meses após a assinatura do Contrato.  
 PRAZO DE VIGÊNCIA: De 10 de Abril de 2019 a 10 de Abril de 2020.  
 DATA DA ASSINATURA: 10 de Abril de 2019.

LOTE 01					
Item	Objeto	Quant.	Un	Preço Unitário	Preço total
1	Instalação de equipamentos de monitoramento com gerenciamento em locação incluso mão de obra e fiação para implantação do sistema	5,00	SV	R\$ 884,00	R\$ 4.420,00
2	Monitoramentos mensais para as cinco elevatórias de esgoto (totalizando 60 anuais). Elevatórias de esgoto do Pedro Splendor, Barreirão, Malibu, Pires de Godoy e Padre Rino.	60,00	SV	R\$ 190,00	R\$ 11.400,00
VALOR TOTAL					R\$ 15.820,00

**EDIVALDO DE PAULA**  
 Diretor Presidente do SAMAE